АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З

____________________						           №______________

Об организации и проведении открытого фольклорного фестиваля «Звучи, душа народная!» муниципальным бюджетным учреждением «Дворец культуры «Октябрь»

В целях создания сохранения традиционной культуры как основной составляющей единого культурного пространства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, формирование культуры межнационального общения через знакомство с традициями и обычаями народов России,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- положение о проведении открытого фольклорного фестиваля «Звучи, душа народная!» (далее – Положение) согласно приложению 1;
- эскиз диплома участника открытого фольклорного фестиваля «Звучи, душа народная!» (далее – фестиваль) согласно приложению 2.
2. Муниципальному бюджетному учреждению «Дворец культуры «Октябрь» (О.В. Гаврилова) организовать и провести фестиваль в сроки, указанные в Положении.
3. Источником финансового обеспечения проведения фестиваля являются:
- средства муниципальной программы «Развитие социальной сферы города Нижневартовска»;
- средства от продажи билетов и организационных взносов за участие
в фестивале.
4. Муниципальному бюджетному учреждению «Дворец культуры «Октябрь» (О.В. Гаврилова):
- взять под личный контроль правильность расходования бюджетных средств на проведение фестиваля;
- своевременно направлять в отдел искусств и досуговой деятельности управления культуры департамента по социальной политике администрации города (Т.А. Стародубова) пресс-релиз о планируемом фестивале с целью информирования и привлечения горожан к его участию для представления
в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города;
- представить в управление культуры департамента по социальной политике администрации города отчет о проведении фестиваля с приложением необходимых документов (Положение; протокол; смета; образцы печатной продукции; аналитическая справка о проведении с обязательным указанием источника финансирования, информации об освещении в средствах массовой информации с указанием номера, названия и даты публикации) в дни сдачи квартальных отчетов.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента, начальника управления культуры департамента по социальной политике администрации города С.В. Селиванову.

Заместитель главы города,
директор департамента 						             Д.А. Котов

Приложение 1 к приказу департамента по социальной политике администрации города
от ________2025 №_____/42-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого фольклорного фестиваля
«Звучи, душа народная!»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Открытый фольклорный фестиваль «Звучи, душа народная!» (далее - фестиваль) проводится в рамках муниципальной программы «Развитие социальной сферы города Нижневартовска».
1.2. Организаторами фестиваля являются:
- департамент по социальной политике администрации города Нижневартовска;
- муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры «Октябрь» (далее - МБУ «ДК «Октябрь»).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ

2.1. Цель - сохранение традиционной культуры как основной составляющей единого культурного пространства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, формирование культуры межнационального общения через знакомство с традициями и обычаями народов России.
2.2. Задачи:
· поддержка самобытных исполнительских традиций;
· пропаганда национальной культуры народов, проживающих                          на территории Российской Федерации;
· совершенствование исполнительского мастерства творческих                           и любительских коллективов;
· взаимообогащение национальных культур, расширение межнационального культурного сотрудничества.

3. НАПРАВЛЕНИЯ И НОМИНАЦИИ ФЕСТИВАЛЯ

3.1. Фестиваль проходит по двум направлениям:
- направление «Вокал»;
- направление «Хореография».
Номинации направления «Вокал»:
- «Народный вокал» (ансамбли больших форм (от 6 человек), ансамбли малых форм (до 5 человек), солисты);
- «Стилизация народной песни» (ансамбли больших форм (от 6 человек), ансамбли малых форм (до 5 человек), солисты).
Номинации направления «Хореография»:
- «Народный танец» (ансамбли больших форм (от 6 человек), ансамбли малых форм (до 5 человек), солисты);
- «Стилизация народного танца» (ансамбли больших форм (от 6 человек), ансамбли малых форм (до 5 человек), солисты).
3.2. Возрастные категории фестиваля:
- от 3 до 4 лет;
- от 5 до 7 лет;
- от 8 до 12 лет;
- от 13 до 17 лет;
- от 18 до 30 лет;
- от 31 до 60 лет;
- от 61 года и более;
- смешанная категория (коллективы, в которых участники основной возрастной категории составляют менее 70% от общего числа).

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

4.1. В фестивале могут принять участие:
- фольклорные, хореографические коллективы, ориентированные                      на изучение, освоение и достоверное воссоздание народных хореографических традиций, сохраняющие этнографическую точность и стилевое своеобразие представляемых традиций различных регионов России;
- исполнители народной (в том числе, и в авторской обработке) песни: самодеятельные творческие коллективы – ансамбли песни и танца, вокальные
и фольклорные ансамбли;
- вокальные коллективы, исполняющие народную музыку; хореографические коллективы, исполняющие национальные (народные) танцы.
4.2. Для участия в фестивале необходимо в срок до 23 ноября 2025 года (включительно) заполнить заявку в Яндекс форме (https://forms.yandex.ru/cloud/686f49734936393eeb6734c0), иногородним участникам необходимо прикрепить квитанцию об оплате организационного взноса с обязательным указанием ФИО участника (приложение к настоящему Положению), направления фестиваля и видеоматериал. На каждую номинацию/направление заявка заполняется отдельно. Просим обратить внимание, что согласно протоколу заседания Совета по вопросам технической защиты информации в ХМАО-Югре будут блокироваться письма с доменов отправителей недружественных стран, включая адреса с @gmail.com.
Необходимо уделить особое внимание правильности оформления заявки. Вся информация для печати дипломов будет перенесена организаторами
из направленных заявок. Если при заполнении заявки была допущена ошибка стороной, направившей заявку организаторам фестиваля, и диплом уже был изготовлен, то исправленный вариант диплома предоставляется организаторами фестиваля только в электронном формате;
- участники, не подавшие заявки в указанные сроки, к участию в фестивале не допускаются;
- организационный комитет (далее - оргкомитет) имеет право отказать
в приеме заявки, если она не соответствует требованиям положения, поставив
в известность, об этом кандидата на участие в фестивале;
- оргкомитет не несет ответственности за утерю документов во время
их пересылки.
4.3. Видеозапись должна соответствовать следующим требованиям:
- на фестиваль допускаются видеозаписи живого выступления, снятые одним дублем на статичную камеру (без признаков монтажа и склейки кадров);
- в названии видеозаписи необходимо указать ФИО участника и названием творческого номера (прим. Иванов Иван 11.03.2025 «Весна»);
- на видеозаписи должны присутствовать дата записи и название фестиваля;
- видеофайл начинается с озвучивания даты записи видео, имени
и названия творческого номера (прим. Иванов Иван 11.03.2025 «Весна»).
- продолжительность видеозаписи не должна превышать 5 минут;
- разрешение не менее 720 пикселей, в формате MP4;
- размер файла не должен превышать 20 МБ. Видео размером более 20 МБ необходимо разместить в облачном хранилище и прикрепить ссылку в форме заявки;
- видеозаписи низкого качества не принимаются;
- все участники исполняют конкурсное произведение наизусть;
- не допускается выступление вокалистов под фонограмму «плюс»;
- не допускается использование фонограмм, где в бэк-вокальных партиях дублируется основная партия солиста (для направления «Вокал»);
- тексты исполняемых произведений (в том числе на иностранном языке) не должны содержать неприемлемые, вульгарные или непонятные конкурсантам слова и выражения;
- в случае исполнения произведений на языках народов России, участник вместе с заявкой направляет перевод текста произведения на русском языке.
4.4. Организаторы фестиваля имеют право отказать в приеме заявки, если заявленный музыкальный материал (слова, музыка, авторские права) принадлежит исполнителю, покинувшему Российскую Федерацию с началом проведения специальной военной операции или негативно высказывающегося
о Российской Федерации и проведении специальной военной операции, уведомив об этом кандидата на участие в фестивале.
К участию в фестивале допускаются произведения на русском языке
и языках народов России.
4.5. Организаторы фестиваля не несут ответственность за утерю документов во время их пересылки.
4.6. Запрещается менять конкурсное произведение, указанное в заявке.
4.7. Всю ответственность за исполнение произведений несет исполнитель. Представляя свои выступления на фестивале, участники дают согласие на их безвозмездное опубликование, публичный показ.
4.8. Если от одного участника поступило 2 заявки, на фестиваль принимается первая поступившая заявка.
4.9. Оформление заявки на участие в фестивале является согласием
со всеми требованиями Положения.

5. СРОКИ, МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

5.1. Место проведения: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,
г. Нижневартовск, ул.60 лет Октября, 11/2, МБУ «ДК «Октябрь».
5.2. Сроки проведения фестиваля:
- до 23 ноября 2025 года (включительно) - подача заявок и оплата организационного взноса иногородними участниками;
- 29 ноября 2025 года – просмотр членами жюри видеоматериала участников фестиваля;
- 13 декабря 2025 года - гала-концерт, церемония награждения лауреатов и обладателей Гран-при фестиваля; вручение дипломов дипломантам фестиваля по окончанию гала-концерта в фойе МБУ «ДК «Октябрь». Вход на гала – концерт платный - цена билета 150 руб. Участники, выступающие на гала-концерте,
в зрительный зал проходят бесплатно.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ

6.1. Источником финансового обеспечения проведения фестиваля являются:
- средства муниципальной программы «Развитие социальной сферы города Нижневартовска»;
- средства от продажи билетов и организационных взносов за участие
в фестивале.
6.2. Для иногородних участников с целью компенсации части расходов, связанных с организацией и проведением фестиваля (формирование призового фонда фестиваля, оплата услуг ведущего, организация питания членов жюри, почтовые и прочие расходы, связанные с организацией и проведением фестиваля), организаторами установлен организационный взнос за участие
в фестивале:
- взнос за каждого солиста – 350 рублей;
- взнос за каждый ансамбль малых форм (до 5 человек) - 650 рублей;
- взнос за каждый ансамбль больших форм (от 6 человек) - 1000 рублей;
- вход на гала – концерт платный для всех, кроме выступающих на гала-концерте - цена билета 150 руб.
Участники фестиваля, проживающие на территории города Нижневартовска от уплаты организационных взносов освобождаются.
6.3. Оплата организационного взноса производится только безналичным расчетом по реквизитам (приложение к настоящему положению) до 23 ноября 2025 года. По всем вопросам онлайн - оплаты обращаться в бухгалтерию, телефон: (3466) 24-93-78.
6.4. В случае неуплаты в указанный срок организационного взноса, участники не допускаются к конкурсным просмотрам.
6.5. Организационный взнос за участие в фестивале на каждого участника (коллектив), оплачивается отдельным чеком. Квитанции с общей суммой за всех участников фестиваля не принимаются.

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНОК

7.1. Жюри оценивает конкурсные номера по 10-ти бальной системе, учитывая следующие критерии:
Направление «Вокал»:
- исполнительское мастерство и техника исполнения (диапазон, соответствие стилю, уровень сложности, оригинальность, соответствие репертуара возрастной категории и возможностям исполнителя, чувство ритма);
- степень владения приемами народного исполнительства;
- оригинальность исполнения.
Направление «Хореография»:
-техника исполнения (соответствие движений выбранному танцевальному направлению, уровень сложности, оригинальность, музыкальность (ритмичность), синхронность, качество исполнения);
- композиция (рисунок танца);
- оригинальность исполнения.

8. ЖЮРИ ФЕСТИВАЛЯ

8.1. Для оценки выступлений участников фестиваля формируется жюри, в состав которого входят деятели вокального и хорового, хореографического
и театрального искусства.
8.2. Жюри оставляет за собой право:
- делить одно место между несколькими участниками;
- по согласованию с оргкомитетом принимать решение об отмене
по заявленной в Положении номинации в связи с недостаточным количеством поданных заявок, либо не присуждать никаких призовых мест в данной номинации.
8.3. После конкурсных просмотров жюри и оргкомитет определяет победителей по наибольшему количеству баллов.
8.4. В случае если член жюри фестиваля является педагогом участника, он не участвует в голосовании при оценке результатов прослушивания этого конкурсанта, участнику ставится средний балл, по оценке результатов прослушивания членов жюри.
8.5. Решение жюри фестиваля оформляется протоколом, является окончательным и пересмотру не подлежит.
8.6. Результаты фестиваля оглашаются на гала-концерте, информация
о победителях публикуется на официальном сайте учреждения, в госпаблике учреждения в социальной сети «ВКонтакте» после проведения гала-концерта.

9. НАГРАЖДЕНИЕ

9.1. Церемония награждения состоится в зрительном зале
МБУ «ДК «Октябрь» на гала-концерте 13 декабря 2025 года.
9.2. Организаторы фестиваля учреждают два Гран-при в номинациях «Вокал» и «Хореография», которые присваиваются лучшему творческому коллективу или солисту, набравшему наибольшее количество баллов.
9.3. По итогам фестиваля определяются лауреаты I, II, III степени, дипломанты I, II, III степени в каждом направлении и номинации, в зависимости от количества набранных баллов.
9.4. Победители Гран-при в номинации «Вокал» и «Хореография», лауреаты I степени награждаются дипломами, статуэтками. Лауреаты II, III степени, дипломанты I, II, III степени награждаются дипломами фестиваля.
9.5. Спонсоры и другие заинтересованные организации могут учреждать специальные призы и премии, а их вручение согласовывать с оргкомитетом фестиваля.

10. ОРГКОМИТЕТ ФЕСТИВАЛЯ

10.1. Для подготовки и проведения фестиваля создается оргкомитет, который осуществляет сбор заявок, формирует программу и порядок проведения фестиваля, решает вопросы, связанные с организацией и проведением фестиваля, выполняет координационную работу.

	Дмитриева Анна Михайловна
	заведующий информационно - аналитического отдела бюджетного учреждения «Дворец культуры «Октябрь»
	(3466) 24-14-13

	Уразманова Мадина Шамильевна
	секретарь счетной комиссии фестиваля, методист 1 категории информационно-аналитического отдела муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры «Октябрь»
	(3466) 24-14-13

	Стародубова
Татьяна
Александровна
	начальник отдела искусств и досуговой деятельности управления культуры департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска
	(3466) 29-11-46, доб. 28248

[bookmark: undefined]Оргкомитет фестиваля: г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября 11/2,
МБУ «ДК «Октябрь», каб. № 301, тел.: (3466) 24-14-13, (3466) 24-94-07 (приемная), e-mail: molod-otdel-dco@yandex.ru.

Приложение к положению
о проведении открытого фольклорного фестиваля «Звучи, душа народная!»

Карточка реквизитов организации муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры «Октябрь»

	Полное наименование предприятия
	Муниципальное бюджетное учреждение «Дворец культуры «Октябрь»

	Сокращенное наименование
	МБУ ДК «Октябрь»

	ИНН
	8603079340

	КПП
	860301001

	КБК
	046 0000 0000000000 130

	Код по ОКПО
	47065018

	Код по ОКВЭД
	90.04.3

	Код ОКТМО
	71875000

	Код ОКФС/ОКОПФ
	14/75403

	Код ОКАТО
	71135000000

	Юридический адрес
	628606, РФ, Ханты- Мансийский автономный округ- Югра, Тюменская область, г.Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 11/2

	Фактический адрес
	628606, РФ, Ханты- Мансийский автономный округ- Югра, Тюменская область, г.Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 11/2

	Телефон
	8-3466 24-94-07,

	Электронный адрес
	dcoctober@yandex.ru

	Регистрация предприятия (для НКО)
	Свидетельство о гос.регистрации от
04.01.2003 No 86 000911437

	ОГРН
	1038601250863

	Директор
	Гаврилова Оксана Владимировна

	Главный бухгалтер
	Новикова Елена Григорьевна

	Организационно-правовая форма предприятия
	муниципальное бюджетное учреждение

	Банковские реквизиты
	Платежные реквизиты:
УФК ПО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМУ
АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ-ЮГРЕ
(ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ
НИЖНЕВАРТОВСКА, МБУ ДК
«ОКТЯБРЬ»)
РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК
г. Ханты-мансийск
БИК 007162163
р/с 03234643718750008700
к/с 40102810245370000007

image1.wmf